mè verò Romantum ad quod omne genus literaturæ adhibuit. Religiosos mīrum in modum dilexit, eosq; opibus & immunitatibus auxit: bella autem ita amauit, quod mirum in pontifice videri debet, vt ad ea, quæ scripsimus ab eo in Italia gesta, & Delphinum Caroli regis Franciæ filium, composita prius inter regem & ducem Burgundiæ pace, cum magno equitatu in Basileenses concitauerit, cuius impetu dissipatus ille cōuentus est, & Vladislau Polonum regem cum Iuliano Cæsarino diacono cardinali in Turcos miserit: quorum de numero ad xxx. millia vno prælio cæsa inter Hadrianopolim & Danubium sunt, licet in tanta victoria rex ipse cum cardinali ab hostibus interfactus sit. Conſans, præterea in pœnitentiis seruandis est habitus, nisi quid pollicitus fuisset, quod reuocare quām perficere satius esset. Splendidus in vieti familiæ, parcus in suo: & à vino ita alienus, vt abstemius meritò vocaretur. Familiares habuit admodum paucos, sed viros doctos, & quorum opera in grauibus rebus vti posset: quosq; tanquam suæ modestiæ testes in cubiculum cenaturus admittebat, ac sciscitabatur quid in vrbe fieret, quid de pontificatu suo sentirent homines, vt errata sua vel suorum, si quid perperam factum esset, emendaret. Exornare autem ecclesiæ Dei ædificijs & facellis est annixus, vt ex capella pontificia & æneis sancti Petri valuis appareret. Moritur autem (vt dixi) vir ingenio & rebus gestis insignis, ætatis suæ anno sexagesimo quarto, sepeliturque in basilica sancti Petri sepulchro marmoreo, his versibus notato.

Eugenius iacet hic quartus, cor nobile cuius
Testantur vita splendida facta sua.
Istius ante sacros se præbuit alter ab ortu,
Alter ab occasu Cæsar ut ergo pedes:
Alter ut accipiat fidei documenta Latinae.
Alter ut aurato cingat honore caput.
Quo duce & Armenij Graiorum exempla secuti,
Romanam agnorum Aethiopesq; fidem:
Inde Syri ac Arabes, mundiq; è finibus Indi.
Magna, sed hac animo cuncta minor a suo.

Nam valida rursum Teucros iam classe petebat
Dum petit, q; illum suffulit atra dies.
Qui semper vanos tunuli contempnit honores:
Atq; bac impressa condite, dixit humo.
Sed non quem rubro decorauerat ille galero,
Non hoc Franciscus stirps sua clara tulit:
Suscepitq; memor meriti, tam nobile, quod nunc
Cernis tam præstans surgere iusit opus.

Vacatum sedes diebus duodecim.

Ex Onorio phrio.

D GABRIEL Condelerius, Angeli filius, Venetijs populari, antiqua tamen familia ortus, ex Canonico sacerdotali coloris Congregationis Sancti Georgij in Alga Venetiarum, Episcopus Senensis, & Presbyter Cardinalis tt. S. Clemētis, à Gregorio XII. factus, Legationem Picenam sub Martino V. integrè administravit. Quo mortuo, Romæ in Sacrario Ordinis Prædicatorum ad Minerve duodequinquagesimum annum agens, XIII. Cardinalium suffragijs, V. Nonas Martij, anno 20 CDXXI. Pontifex Maximus creatus, & V. Idus Martij ad S. Petrum coronatus, sedit Imperatoribus Cæsaribus Sigismundo Lucemburgio, Alberto, & Friderico III. Austris, Augustis, annos XV. menses XI. dies XXI. Fuit Eugenius IIII. varia fortuna, modò prospera, modò adversa conflictatus, bellis implicitus, seditionibus Ecclesiasticis, & acerrimo schismate vexatus. Quæ omnia excelsa animo tulit, & superavit. Pontificatus initio civilem seditionem à Colom nēsibus passus, eorum conatus reprefit. Sigismundum Augustum in Basilica Vaticana Imperatorio Diadematè coronavit, Philippi Insubrum Ducis vi, & insidijs vexatus, & Roma tumultu populari exactus, Florentiam aufugit, brevi Iohannis Viteleschi Cardinalis opera cuncta amissa recuperavit, rebelles domuit, Concilium ab se Basileæ indictum revocavit, novam Synodum, ad quam Græci, Imperator, Patriarcha, & Episcopi convenerunt, Ferrariæ instituit, Florentiæ absolvit, Armenorum & aliorum Orientalium Legatos audivit, ijs leges dedit. A Basileenibus Pontificatu privat, diro schismate excitato, contra se Felicem IIII. nuncupatum V. creatum, passus est. Romæ post decennalem peregrinationem rediēs, Vrbem deformem, & sua absentia lacerata in constituit, Tyrannis ditionem Ecclesiasticam armis vexantibus fortissimè restitit. In Turcas mari classem, terra exercitum Legato Iuliano Cæsarino Cardinale misit. Moritur tandem multis in discriminibus versatus, anno ætatis LXIII. Christi verò 20 CCCCXLVII. VII. Kalend. Martij,